Quod beneficii qua tandem gratiarum devotione Polonis rependere studuit, suo loco docebitur. (s.440). *Suo loco* może się odnosić do

dalszych partii Kroniki bądź do jakiegoś innego tekstu. Referencja ma tu charakter na tyle nieokreślony, że można przypuszczać, iż mamy tu do czynienia z referencją pozatekstową (eksoforą) podobnie jak w *Prologus* 4, czy też ks.IV,1. Ponieważ referencja wewnątrztekstowa nie przedstawia na ogół takich trudności jak eksofora pomijam jej analizę w tej pracy.

Temat- *materia artis*¹³.

W idącym za Retoryką Arystotelesa ustępie z De Inventione¹⁴ - wyróżniając trzy rodzaje retoryczne - tak pisze Ciceron: *Aristoteles autem, qui huic arti plurima adiumenta atque ornamenta subministravit, tribus in generibus rerum versari rhetoris officium putavit, demonstrativo, deliberativo, iudiciali. demonstrativum est, quod tribuitur in alicuius certae personae laudem aut vituperationem; deliberativum, quod positum in disceptione civili habet in se sententiae dictionem; iudiciale, quod positum in iudicio habet in se accusationem et defensionem aut petitionem et recusationem (...)* (I,5,7). Podobnie anonimowy autor Rhetorica ad Herennium¹⁵ wyróżnia rodzaje spraw, które powinien podjąć mówca: *Tria genera sunt causarum, quae recipere debet orator: demonstrativum, deliberativum, iudiciale* (I,2,3). Martianus Capella w swoim De nuptiis, w księdze poświęconej retoryce, powtarza ten podział,

dając mu za podstawę klasyfikację odbiorców: *Auditoris autem sunt genera tria: unum eius, qui secundum aequitatem aliquid statuit, et is est peripse iudex: aliud eius, qui honestate vel utilitate incerta dubius alienae sententiae persuasionem inexplicabilis deliberator expectat: tertium genus eius est, qui facti honestatem vel turpitudinem libera aestimatione perpendit: hunc aestimatorem convenit nominari. Haec igitur sunt tria causarum genera, quae hypothese continentur, id est iudicialis, deliberativa et demonstrativa (c.8)*. Podobny podział znajdujemy w Kasjodorowych Humanae Institutiones (*De rhetorica*, 2) i u Alkuina w jego Disputatio de rhetorica et de virtutibus (c. 5). Znaczenie tego podziału tak wyjaśnił Victorinus w swoim komentarzu do De inventione Cicerona¹⁶: *Nisi enim aut controversiam aut deliberativam aut demonstrativam dicamus, quae materiae sunt, inventione, dispositione, elocutione, memoria, pronuntiatione, quae partes sunt, uti non possumus (s. 178)*. Z trzech podanych rodzajów *genus iudiciale* możemy pominąć jako *positum in iudicio*. Zostają dwa - *demonstrativum* i *deliberativum*. Z tych *deliberativum* ma jako temat konkretną czynność, którą należy wykonać: *Itaque quum constet hoc genus causarum ex suasionem et dissuasionem, suasori proponitur simplex ratio: si et utile est et fieri potest, fiat itd. (24,85)*. W tych samych Partitiones oratoriae¹⁷ tak określono zadania *genus demonstrativum*: *Omnia enim sunt profecto laudanda, quae coniuncta cum virtute sunt, et quae cum vitiis, vituperanda (21. 71)*. Temat Kroniki został podany we wstępie: *Avitarum itaque virtutum posteris dilargiens participium (...)*. Podobny sens sugeruje określenie, które znajdujemy na początku księgi